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MORRETES

PREFE(TURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL N° 34/2021

2277/2021

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.°

MENSAGEM
Excelentissimo Senhor

Vereador Presidente da Camara Municipal de Morretes - Estado do
Parana,

Pastor Deimeval Borba,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei de Iniciativa do
Poder Executivo n® 34/2021, que “autoriza a abertura do Crédito Adicional
Suplementar, proveniente de Excesso de Arrecadagdo, nos termos do
disposto no art. 41, inciso I ¢/c art. 43, § 1, inciso II ambos da Lei Federal
n® 4.320 de 17.03.1964 e d3 outras providéncias”.

Contando com a acolhida e aprovacao deste, renovamos a
Vossa Exceléncia e aos Nobres Vereadores, protestos de elevada estima e
consideragao.

Pago Municipal Nhundiaquara, Morretes, em 16 de agosto de 2021.

SEBASTIAO B ROLLI JUNIOR
(y to

Praca Rocha Pombo, 10, Centro - Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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T MORRETES
SR, " aos

PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL N° 34/2021

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Submetemos a apreciagdo e aprovagdo de Vossas Exceléncias
da Iniciativa do Projeto de Lei n® 34/2021 que “autoriza a abertura do
Crédito Adicional Suplementar, proveniente de Excesso de Arrecadagao,
nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c art. 43, § 1, inciso II ambos
da Lei Federal n°© 4.320 de 17.03.1964 e déa outras providéncias”.

Considerando que as despesas referentes a Secretaria de Agao
Social sdo de extrema importancia para o nosso municipio, dispomos para
apreciacao o projeto para que seja acrescentado aos nossos orgamentos 0s
recursos provenientes de receita da Emenda Individual Impositiva -
Transferéncia Especial — SIGTV, conforme comprovante em anexo, que
sera para atendimento da APAE.

Assim, acredita-se que a proposta legislativa em questdo
atende aos dispositivos legais atinentes a matéria, em especial os principios
aplicdveis a Administracdo Publica, e, por conseguinte, submetemos para
anadlise de Vossas Exceléncias o presente Projeto de Lei.

E a justificativa.

Pago Municipal Nhundiaquara, Morretes, em 16 de agosto de 2021.

SEBASTIAO R BAROLLI JUNIOR

Praca Rocha Pombo, 10, Centro - Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA N°© 22717/2021

SUMULA: “autoriza a abertura do Crédito Adicional
Suplementar, proveniente de Excesso de Arrecadagao,
nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c art. 43, §
1, inciso II ambos da Lei Federal n® 4.320 de 17.03.1964
e da outras providéncias”.

Art. 1° Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do
Parand, no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) nas rubricas abaixo
relacionadas:

08 - Secretaria Municipal de Agao Social, Crianga e Adolescente

08.002 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 - Assisténcia Social

08.002.08.244 - Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0100 - Programa de protegdo social basica
08.002.08.244.0100.2037 - Manutencdo do Fundo da assisténcia Social
4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e materiais permanentes

Fontes:1018 - Emendas Individuais Impositivas - transferéncia com
finalidade definida — (Inciso II do Art. 166-A d) ------------ R$ 100.000,00

A w2 9w A A A s B et s e o i e izt e e p ety ot R$ 100.000,00

Art. 2° Os recursos para atender a “autoriza a abertura do
Crédito Adicional Suplementar, proveniente de Excesso de Arrecadagao,
nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c art. 43, § 1, inciso II ambos
da Lei Federal n® 4.320 de 17.03.1964, no demonstrativo abaixo
relacionados:

Cddigo de Receita: 2.4.1.8.99.1.1.01.01.00.00.00 --------- R$ 100.000,00

Praca Rocha Pombo, 10, Centro - Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE
Art. 3° O valor indicado como crédito adicional suplementar

acima sera acrescido na programacdo financeira e no cronograma de
execugdo mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 4° Com base nas alteracbes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizacdo dos planos orgamentdrios PPA, LDO e LOA para o presente
exercicio.

Art. 5° A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°
sera de acordo com o determina o § 29, do art. 167 da Constituicdo Federal
de 1988.

Art. 6° A presente Lei entraréa em vigor na data de sua
publicagao.

Pago Municipal Nhundiaquara, Morretes, em 16 de agosto de 2021.

SEBASTIAQ 3R] NDAROLLI JUNIOR
Prefeito

Praga Rocha Pombo, 10, Centro - Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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Palacio Marumbi, Morretes, 17 de agosto de 2021.

Mem. Int. 065/2021 - GAB
Ref: Projeto de Lei n® 2.277/2021

Encaminha-se o Projeto de Lei n® 2.277/2021 que “Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar, proveniente de Excesso de Arrecadacdo, nos termos do
disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1,inciso Il ambos da Lei Federal n°® 4.320
de 17/03/1964 e da outras providéncias”, de iniciativa do Poder Executivo
Municipal, para a Diretoria Legislativa desta Casa para que proceda a:
- Instauragédo e Abertura do respectivo Processo Legislativo (PL). ‘
-~ Encaminhamento a Procuradoria da Casa para exarar parecer acerca da
legalidade do presente projeto.

Sem mais para o0 momento, desde j& agradecgo a atengédo e empenho, aproveito o
ensejo para manifestar alta estima e distinta consideracéo e apreco.

o Atenciosamente,

eimeval"Borba
Presidente

SR. GIANLUCCA CANDIDO DE ROCCO.
DIRETOR LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTA.




CERTIDAO

\

Certifico para os devidos fins que na data de hoje autuei e instaurei o presente
Processo Legislativo sob o nimero 057/2021, que tem como objeto o Projeto de
Lei n® 2.277/2021 que “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar
proveniente de excesso de arrecadacgéo, nos termos do disposto no art. 41,
inciso | c/c art. 43, § 1, inciso Il ambos da Lei Federal n® 4.320 de 17/03/1964 e
da outras providéncias’.

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 18 de agosto de 2021.

Gianlucca Candido de Rocco
Diretor Legislativo




Palacio Marumbi, Morretes, 18 de agosto de 2021.

Mem. Int 056/2021
Ref: Solicitagdo de Parecer Juridico

B Venho através do presente, encaminhar & Procuradoria o Projeto de Lei n°
2.277/2021 que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, proveniente de
Excesso de Arrecadacéo, nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1, inciso
Il ambos da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964 e da outras providéncias”, de iniciativa do

Poder Executivo Municipal, para anélise e elaboragéo de Parecer Juridico.

Sem mais para 0 momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos
de estima, distinta consideracao e apreco.

Atenciosamente,

RECEBIDO

ianlucca Candido de Rocco
Diretor Legislativo

DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES.

MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTE PREDIO.




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 2277/2021

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de autorizar a abertura de crédito adicional suplementar
para fins de implementar no Municipio de Morretes recurso oriundo de excesso de
arrecadacao, na quantia de R$ 100.000,00 (cem mil reais), obtida com a Emenda
Individual Impositiva - Transferéncia Especial SIGTV para atendimento das
necessidades na area da assisténcia social, especificamente da APAE.

No que diz respeito a regularidade formal o projeto encontra-se adequado, tendo em
vista que trata de projeto de interesse do Poder Executivo, a quem coube a iniciativa
da proposigdo obedecendo ao que dispde a Lei Organica. Ademais as matérias
relativas a crédito suplementar referem-se ao orcamento, que é de iniciativa privativa
do chefe do Poder Executivo federal, estadual e municipal, consoante previsdo do
art. 165, incisos |, Il e Ill, da CF/88 e respectiva autorizagdo da Camara, na forma do
que dispde o art. 14, Il da Lei Organica Municipal.

Conforme previsto na Lei 4.320/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro
para elaboragéo e controle dos orgamentos & balancos da Unido, dos Estados, dos
Municipios e do Distrito Federal.” e em seu artigo 41 prevé que:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de dotagdo
orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagcdo orgamentéria especifica;

/Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogéo intestina ou
calamidade publica.”

Pois bem, de acordo com a justificativa do presente projeto de lei, o Executivo afirma
sobre a necessidade de aplicagédo do referido recurso financeiro para aplicagdo em
politicas publicas na area da agao social - APAE.

A apresentagéo de justificativa é requisito legal que deve ser plenamente satisfeito
conforme dispde a LC n.° 101/2000 no art. 43:

A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e
sera precedida de exposigéo justificativa.

Apenas para esclarecer a respeito da obtengdo do recurso por meio da emenda
parlamentar impositiva, esta € uma recente modalidade de transferéncia especial
que foi concebida por meio da edicdo da Emenda Constitucional n° 105, de 12 de
dezembro de 2019 (EC n° 105, de 2019), a qual criou uma nova modalidade de
transferéncia, exclusivamente para o repasse de recursos das emendas
parlamentares individuais a Estados, Distrito Federal ou Municipios.



A Emenda Constitucional n® 105, de 12 de dezembro de 2019, in¢uiu
Constituicdo Federal o art. 166-A, com o seguinte teor: '

"Art. 166-A. As emendas individuais impositivas apresenta ysta0—"

projeto de lei orgamentéaria anual poderédo alocar recursos a Estados,
ao Distrito Federal e a Municipios por meio de:

| - transferéncia especial; ou

Il - transferéncia com finalidade definida.

§ 1° Os recursos transferidos na forma do caput deste artigo néo
integrardo a receita do Estado, do Distrito Federal e dos Municipios
para fins de reparticdo e para o céalculo dos limites da despesa com
pessoal ativo e inativo, nos termos do § 16 do art. 166, e de
endividamento do ente federado, vedada, em qualquer caso, a
aplicagdo dos recursos a que se refere o caput deste artigo no
pagamento de:

| - despesas com pessoal e encargos sociais relativas a ativos e
inativos, e com pensionistas; e

Il - encargos referentes ao servigo da divida.

§ 2° Na transferéncia especial a que se refere o inciso | do caput
deste artigo, 0S recursos:

| - serdo repassados diretamente ao ente federado beneficiado,
independentemente de celebragdo de convénio ou de instrumento
congénere;

Il - pertencerdo ao ente federado no ato da efetiva transferéncia
financeira; e

Ill - serdo aplicadas em programagdes finalisticas das areas de
competéncia do Poder Executivo do ente federado beneficiado,
observado o disposto no § 5° deste artigo. § 3° O ente federado
beneficiado da transferéncia especial a que se refere o inciso | do
caput deste artigo poderé firmar contratos de cooperagdo técnica
para fins de subsidiar o acompanhamento da execugao orgamentaria
na aplicagdo dos recursos. § 4° Na transferéncia com finalidade
definida a que se refere o inciso Il do caput deste artigo, 0s recursos
seréo:

| - vinculados & programagéo estabelecida na emenda parlamentar; e
I| - aplicados nas areas de competéncia constitucional da Uniéo.

§ 5° Pelo menos 70% (setenta por cento) das transferéncias
especiais de que trata o inciso | do caput deste artigo deveréo ser
aplicadas em despesas de capital, observada a restricdo a que se
refere o inciso Il do § 1° deste artigo."

Ocorre que existe uma discussdo juridica no Congresso Nacional acerca da
legalidade da emenda parlamentar de bancada, e segundo pesquisas realizadas por
esta Procuradoria encontra-se tramitando uma Agao Direta de Inconstitucionalidade
(ADI 6786) proposta pela Procuradoria Geral da Republica perante o Supremo
Tribunal Federal para fins de discutir a Emenda Constitucional 105/19, que permitiu
a Unido estabelecer em sua LDO o § 1° do art. 76 - Lei n.° 14.116/20, que trata do
mecanismo das emendas parlamentares.

No entender do Procurador Geral da Republica os repasses de recursos por meio de
emenda de bancadas s3o ilegais conforme se denota da noticia extraida em site
eletrénico conforme anexo.

Diante disso, no que refere ao recurso obtido por via da emenda de bancada, existe
uma discussao juridica. Porém quanto as emendas individuais como no caso do
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presente projeto, entende-se que o mecanismo € juridicamente possivel, pgal
nao estdo sendo objeto de discussao juridica em Brasilia.

Ja quanto as emendas de bancadas, enquanto ndo ha julgamento da Ag
Inconstitucionalidade acima referida, entende-se que o mecanismo, por ora, tambem
é juridicamente possivel.

No entanto, ficam os Srs. Vereadores desta Casa cientes da informada polémica,
sendo que, inclusive na sequéncia, a matéria referente aos recursos sobrevindos
das emendas de bancada, podera ser objeto de discussdo em sede de Prestagéo de
Contas, a depender das decisdes a serem tomadas pelo Supremo Tribunal Federal
quanto as emendas de bancada.

Quanto aos créditos, de acordo com artigo 42 da mencionada lei federal, “Os
créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por
decreto executivo.”

E ainda, a CF/88 em seu artigo 167 dispde:

Sé&o vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizacdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Quanto aos dispositivos da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal) o artigo 16 prevé:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeigoamento de acéo
governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

§ 1.° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orgamentéria anual, a despesa objeto de
dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa
de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orgamentarias, a despesa que se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
néo infrinja qualquer de suas disposiges.”

Dessa forma, observa-se que do ponto de vista da legislagado orgamentaria, nao
existe vedacdo quanto a adequabilidade técnica e orcamentaria da solicitagao de
abertura do crédito pretendido, pois efetivamente encontra amparo legal na
modalidade especificada, de acordo com o inciso |l do art. 43 da Lei Federal n.°
4.320/64 (excesso de arrecadacao).



No que refere ao contetdo redacional do Projeto, verifica-se que nao possui
inconformidades, ndo havendo portanto, necessidade de readequagdes, observada
a LC n.° 95/1998.

Por fim, esta Procuradoria entende possivel o seguimento e aprovacao do
presente Projeto de Lei em razédo de nao existirem obices juridico-legais.

Morretes, Palacio Marumbi, 19 de agosto de 2021.

~ DANIELE DE {.nW(A ALVES SANCHES
Procuradora da Camara Municipal de Morretes




TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi o Projeto de Lei Ordinaria n® 2.277/2021 que “Autoriza a
abertura de crédito adicional suplementar proveniente de excesso de
arrecadacéo, nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 12, inciso Il
ambos da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964 e da outras providéncias’
juntamente com seu parecer juridico.

Palacio Marumbi, Morretes, 25 de agosto de 2021.

|anlucca Céndldo de Rocco

Diretor Legislativo

VEREADOR

ASSINATURA

DATA / HORARIO

Pastor Deimeval Borba

A i

Jodo Vitor Peluso

Vs

26/08/21

Celso Ferreira de Souza

\o)o8/2 ]

Isael Alves

\Qnrd&ma&dﬁ

ISt 4l

Airton Tomazi

Julio Cesar Cassilha

Q/\AFCL @L\J\ Collo

26/08/202 4

Mauro Cardoso de Pontes 73 m@j ‘, ‘é& - 26/0%/21
El6i Nogueira mD\ =« ){O o 20 [ O¢] 2N\
Marcela da Silva Elias %\% 26 /O 9/ 24
Fabiano Cit ! ’W( D6 /oQ'/«QL
Luciane Costa Coelho L 26 /06 (20 . oS




REQUERIMENTON° 0 0 7 8/ 2 0 21

DE REGIME DE URGENCIA PARA VOTAGAO EM PLENARIO

presente Requerimento para que seja aplicado o regime de urgéncia para a
discussdo e deliberagdo UNICA do Projeto de Lej n° 2.277/2021 de autoria do
Poder Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

Nestes Termos, Pedem Deferimento.

Palacio Marumbi, Morretes, 24 de agosto de 2021.

- T

d icinal de Marretes
C3mara Municipal de ’
Data 25 | O¥ 1 2




TERMO DE INSERCAO DE PAUTA

(X) Projeto de Lei Ordinaria n° 227712021 () Projeto de Emenda a Lej Organica n°

() Projeto de Lei Complementar n° () Projeto de Decreto Legislativo n°

() Projeto de Resolugéo n°

Pareceres
(x) Comissodes (x) (x) (x) Prazo
Favoravel Contrério vencido

Comisséo de Constituigao, Justica e
Redacgao
Comissio de Financgas, Orcamento
e Gestao :
Comissio de Obras, Desenvolvimento e
Servigos Publicos
Legislagao Participativa, Fiscalizagdo e
Controle
Comissao de Educagao, Saude e Assuntos
Sociais

Nesta data, 24/08/2021, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo n° 057/2021 &
Presidéncia para andlise e inclusio em pauta

OBS: A matéria esta acompanhada de Requerimento de Urgéncia? (X ) Sim ( )Nio
A matéria possui Propostas de Emendas? ( )Sim (X)Nao

f /—_ﬂ
ianlucca Can € Rocco .

Diretor Legislativo

Concluo pela regularidade do Processo Legislativo e autorizo a

Mncluséo em pauta. Apreciagao Unica: 73 /O 8/ O
( ) Devolugéo 12 votacgéo: /1
( ) Arquivamento 2% votagdo: / |/

( ) Providéncias Juridicas

) 32 votacdo: / /
/)/“F

Presidente‘

Pa




‘Autoriza a abertura do Crédito Adicional
Suplementar, proveniente de Excesso de

Arrecadacéo, nos termos do disposto no art. 41,
inciso | c/c art. 43, § 1, inciso Il ambos da Lei
Federal n° 4.320 de 17.03.1954 e da outras
providéncias’.

(Origem Projeto de Lei n° 2.277/2021 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito
Municipal Sebastigo Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orgcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 100.000,00
(Cem mil reais) nas rubricas abaixo relacionadas:

08 — Secretaria Municipal de Agéo Social, Crianca e Adolescente
08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 - Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0100 — Programa de protecé&o social bééica
08.002.08.244.0100.2037 — Manutengéo do Fundo da assisténcia Social
4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e materiais permanentes

Fontes:1018 — Emendas Individuais Impositivas — transferéncia com finalidade definida
(Inciso Il do Art. 166-A d) R$ 100.000,00

TOTAL: R$ 100.000,00

Art. 2° Os recursos para atender a “autoriza a abertura do Crédito Adicional Suplementar,

proveniente de Excesso de Arrecadacao, nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art.




43, § 1, inciso Il ambos da Lei Federal n° 4.320 de 17.03.1964, no demonstrativo abaixo

relacionados:

Cddigo de Receita: 2.4.1.8.99.1.1.01.01.00.00.00 R$ 100.000,00

Art. 3° O valor indicado como crédito adicional suplementar acima sera acrescido na
programacéo financeira e no cronograma de execucao mensal de desembolso para o atual
exercicio financeiro.

Art. 4° Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizacdo dos planos
orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

~Art. 5° A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com o determina
0 § 2° do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 6° A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Marumbi, Camara Municipal, Morretes, 25 de agosto de 2021.

Pa

Presidente




Palacio Marumbi, Morretes, 26 de agosto de 2021.

Oficio n°® 132/2021
Assunto: Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia, conforme previsdo
legal, encaminhar as Indicagdes n°® 346 a 360/2021 e 362 a 364/2021 de iniciativa dos
Vereadores desta Casa e apresentadas na 272 Sessao Ordinaria ocorrida na‘data de 25 de
agosto do ano em curso.

Encaminhamos também, para atendimento de Vossa Exceléncia no
prazo legal estipulado pela Lei Organica do Municipio os Requerimentos n° 076 e 077/2021,
aprovados pelo Plenario da Camara na mesma Sesséo Ordinaria.

Por fim, encaminhamos para Sanc¢ao desta Municipalidade o Projeto de
Lei n® 2.277/2021, o qual foi aprovado por esta Casa da Sessao supracitada.

Assim, na oportunidade externamos nossos votos de estima, distinta
consideragéo e apreco.

Atenciosamente,
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EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA.




Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Oficio n® 482/2021 — GAB.
Morretes, 26 de agosto de 2021

Exmo. Sr.
Vereador Pastor Deimeval Borba

Presidente da Camara Municipal de Morretes

Morretes - PR

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia as
respostas das proposi¢cdes abaixo relacionadas:

- Indicagao n° 0320/2021, de autoria do Vereador Celsinho das
Alfaces.

- Indicagdes n° 0332/2021 e 0333/2021, de autoria da Vereadora
Marcela da Silva Elias.

Copia do Memorando n® 164/2021, da Secretaria de Infraestrutura, com
anexo.

- Requerimento n° 0059/2021, de autoria do Vereador Pastor Deimeval
Borba.

Copia dos Oficios n° 095 e 478/2021 — GAB., que tratam do assunto em
questdo. Informamos que estamos acompanhando as tratativas junto as
autoridades competentes, para que Morretes seja contemplada com esse
beneficio.

- Indicagdées n° 0335/2021, 0341/2021, 0342/2021 e 0343/2021, de
autoria do Vereador Fabiano Cit.

- Indicagdes n° 0336/2021 e 0337/2021, de autoria da Vereadora
Marcela da Silva Elias.

- Indicacao n° 0338/2021, de autoria do Vereador Isael Alves.

- Indicagdo n° 0345/2021, de autoria do Vereador Celsinho das
Alfaces.

Cépia do Memorando n® 179/2021, da Secretaria de Infraestrutura, com
anexo.

- Requerimento n° 0075/2021, de autoria do Vereador Airton Tomazi.

Cépia do Memorando n° 377/2021, da Secretaria Municipal de Saud
com anexos.

" : PAGO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA
Praga Rocha Pombo, 10 - Corjtro - Fone/Fax: (a1) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana - CNPJ 76.022.490/0001-99
Sile. www.morretes.prgov.br - E-mail: gabinele@morreles. pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

- Indicagdo n° 0324/2021, de autoria do Vereador Fabiano Cit.

Copia do Memorando n° 369/2021, da Secretaria Municipal de Saude,
com anexo.

Reportando-nos a Indicagdo n° 0170/2021, encaminhamos copia da
correspondéncia CT-DARI/633/2021-PR, que trata da cobertura do sinal da
operadora TIM, na localidade de Mundo Novo do Saquarema.

Na oportunidade, encaminhamos as Leis Municipais n° 644/2021 e
645/2021, para serem arquivadas nessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

i Janior

PAGO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA

Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (1) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morrotes - Parana - CNPJ 76.022.480/0001.06
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MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

LEI MUNICIPAL N° 644 DE 27 DE AGOSTO DE 2021

‘Autoriza a abertura do Crédito Adicional
Suplementar, proveniente de Excesso de
Arrecadacgéo, nos termos do disposto no art. 41,
inciso | c/c art. 43, § 1, inciso Il ambos da Lei
Federal n° 4.320 de 17.03.1964 e da outras
providéncias”.

(Origem Projeto de Lei n® 2.277/2021 -- Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito

Municipal Sebastido Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e eu, PREFEITO, no uso de minhas
atribuicées legais, com fulcro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei Orgéanica Municipal, SANCIONO a
seguinte LEI:

Art. 1° Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 100.000,00
(Cem mil reais) nas rubricas abaixo relacionadas:

08 — Secretaria Municipal de Agao Social, Crianca e Adolescente

08.002 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0100 - Programa de protecdo social basica

08.002.08.244.0100.2037 — Manutengéo do Fundo da assisténcia Social

4.4.90.52.00.00 ~ Equipamentos e materiais permanentes

Fontes:1018 — Emendas Individuais Impositivas — transferéncia com finalidade definida
(Inciso Il do Art. 166-A d) R$ 100.000,00

TOTAL: R$ 100.000,00

Praga Rocha Pombo, 10, Centro - Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes -

Site: www.morretes.pr.gov.br — e-mail: gabinete@maorretes.pr.aov.br agina 1 de 2



MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE
Art. 2° Os recursos para atender a “auforiza a abertura do Crédito Adicional Suplementar,

proveniente de Excesso de Arrecadagao, nos termos do disposto no art. 41, inciso | ¢c/c art.
43, § 1, inciso Il ambos da Lei Federal n® 4.320 de 17.03.1964, no demonstrativo abaixo
relacionados:

Cddigo de Receita: 2.4.1.8.99.1.1.01.01.00.00.00 R$ 100.000,00

Art. 3° O valor indicado como crédito adicional suplementar acima sera acrescido na
programagéo financeira e no cronograma de execugdo mensal de desembolso para o atual

exercicio financeiro.

Art. 4° Com base nas alteracdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagéo dos planos
orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 5° A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° seré de acordo com o determina
0 § 2° do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 6° A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicacao.

Paco Municipal Nhundiaquara Morretes, 27 de agosto de 2021.

SEBASTIA

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Pargné.
Site: www.morretes pr.gov.br — e-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br Pagina 2 de 2



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI MUNICIPAL N° 644 DE 27 DE AGOSTO DE 2021

“Autoriza a abertura do Crédito Adicional
Suplementar, proveniente de Excesso de
Arrecadagdo, nos termos do disposto no art. 41,
inciso I ¢/c art. 43, § 1, inciso II ambos da Lei
Federal n® 4.320 de 17.03.1964 e da outras
providéncias”.

(Origem Projeto de Lei n° 2.277/2021 — Iniciativa do Poder
Executivo  Municipal — Prefeito Municipal Sebastido
Brindarolli Junior).

A Cémara Municipal de Morretes, Estado do Parana,
APROVOU e eu, PREFEITO, no uso de minhas atribui¢des
legais, com fulcro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei
Orgénica Municipal, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1° Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito
Adicional Suplementar no Orgamento Geral do Municipio de
Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 100.000,00 (Cem
mil reais) nas rubricas abaixo relacionadas:

08 — Secretaria Municipal de Ag¢fo Social, Crianca e
Adolescente

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0100 — Programa de protegio social basica
08.002.08.244.0100.2037 - Manutengio do Fundo da
assisténcia Social

4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e materiais permanentes
Fontes:1018 — Emendas Individuais Impositivas — transferéncia

com finalidade definida (Inciso II do Art. 166-A d) -------- R$
100.000,00
TOTAL: R$ 100.000,00

Art. 2° Os recursos para atender a “autoriza a abertura do
Crédito Adicional Suplementar, proveniente de Excesso de
Arrecadagdo, nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c art.
43, § 1, inciso II ambos da Lei Federal n° 4.320 de 17.03.1964,
no demonstrativo abaixo relacionados: :

Cédigo de Receita: 2.4.1.8.99.1.1.01.01.00.00.00 -=-===-mcmeuem
R$ 100.000,00

Art. 3° O valor indicado como crédito adicional suplementar
acima serd acrescido na programagdo financeira e¢ no
cronograma de execuc¢do mensal de desembolso para o atual
exercicio financeiro.

Art. 4° Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagdo dos planos orgamentarios PPA, LDO e LOA
para o presente exercicio.

Art. 5° A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°
sera de acordo com o determina o § 2° do art. 167 da
Constituigdo Federal de 1988.

Art. 6° A presente Lei entrard em vigor na data de sua
publicagio.

Pago Municipal Nhundiaquara Morretes, 27 de agosto de 2021.

SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
Prefeito

Publicado por:




Deborah Charello dos Santos
Cédigo Identificador:4B7BF04D

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parana
no dia 30/08/2021. Edigio 2338

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/




CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que o Projeto de Lei n° 2.277/2021 foi aprovado na
27% Sess&o Ordindria de 2021, posteriormente foi devidamente sancionado
tornando-se a Lei Municipal n° 644 de 27 de agosto de 2021.

Portanto, dou por encerrado o Processo Legislativo n°® 057/2021 e procedo o
arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, Morretes, 01 de setembro de 2021.

Gianlucca Can
Diretor Legislativo
Portaria n°® 004/2021
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